*Epist. E. Pompeiano. & Horatio, Epod. 2.*

*Omnem relegit Idibus pecuniam.  
Querit Kalendis ponere.*

Quidam adnotarunt, tametsi videam & Græcum morem à Romanis receptum fuisse frequenter, unde *Kalendarium* appellabant librum, quo uturatum ratio habebatur; in *l. nepos, ff. de fun. injur. l. qui filium, ff. de legat. 3. l. nomen, eod. titul.* & idem deducitur ex *l. lecta, ff. si cert. pet.* Illud fortassis ex Cicero & Horatio potius placebit, moris fuisse apud Romanos Kalendis pecunias fœnerari, Idibus usuras verò solvi. Aut hanc olim fuisse consuetudinem scæne ratorum, ut ultra statutum præfinitum Kalendarum diem, in Idus concederent dilationem; quod auctoribus observavit Petr. Pithæus *lib. 2. adversar. c. 4.* Quod adhuc ad centesimam conducit. Unde usura centesima est, quolibet anno ad rationem duodecim pro centum: erit & usura triens ad rationem quatuor pro centum: quadrans ad rationem trium nummorum pro centum quolibet item anno. Quam interpretationem in publicum ediderunt Hermolaus in *Plinium, lib. 13. c. 4. in secundis castigationibus.* Barthol. Socin. in *d. §. item si Republica.* Alciat. *lib. 3. dispunct. c. 1.* Budæus *lib. 1. de Assè.* Leonart. Portius *lib. 2. de Monetis.* Theoph. in *§. plus autem. Inst. de act. idem in §. sed quod principi, Inst. de jure nat. gent. & civili.* Viglius in *præfat. ad Theophilum Græcum,* Anton. Augustinus *lib. 2. emendat. c. 10.* Carol. Molinæus *de contractibus. n. 36.* Constantin. Harmenopulus in *Epitome juris civilis, lib. 3. tit. de usura,* & Joannes Græcus legum interpret, qui sub tempore Justiniani scripsit utilia quædam in Jus Civile glossemata, quæ Viglius in *dicta præfat. ad hanc rem adducit.* Id planè deducitur ex Columella *de Agricultura lib. 3. c. 3.* qui ex Latinis auctoribus hujus interpretationis testis est locupletissimus. Eandem centesimam rationem expendunt Francisc. Othomanus *lib. 1. de usuris cap. 7.* & Jacob. Curt. *lib. 3. conjectural. cap. 29.*

Hæc verò usura dicta est centesima, ex eo, quod centesima fortis pars usura esset menstrua; quemadmodum ex Harmenopulo Anton. Augustinus adnotavit, qui ex eodem scribit centesimam usuram, ejusque rationem mutatam fuisse temporibus ejusdem Harmenopuli, ut & centesima diceretur usura, quæ centesimam triente & amplius excederet: nempe ea, quæ ex septuaginta duobus aureis redderet quorannis duodecim aureos. Sic & Ananianus Theodosiani Codicis interpret *lib. 2. tit. 32.* usuram majorem centesima appellavit centesimam. Quod etiam admonuit Georgius Agricola *lib. 3. de pretio vet. monet.* Lucullus autem in Asia, Plutarch. auctore in *eius vita*, oppressos alieno ære his legibus liberavit. Primum enim non ultra centesimam jure fœneris deinceps repeti posse; instituit; omnes deinde usuras capite majores abscidit; postremò, quod maximum fuit, neminem imperat fœneratorem ultra quartam fructuum debitoris posse accipere: qui verò cum capite fœnus ipsum junxisset, utroque privatam esse. Hæc Plutarchus de Luculli legibus. Est igitur sensus Jurisconsult. in *d. l. 3. §. item si Republica*, quod si legata fuerit certa & annua quantitas, tantum legatum esse censetur, quantum si testator legasset, efficeret post annum ex trientibus usuris quantitatem annuo legato parem. Hinc sanè fit, Accursium & ei assentientes omnino aberrasse, dum in *1. eos, §. 1. C. de usur. & in l. 1. ad finem, C. de his quibus ut indig. & in auth. de alienat. & emphyt. §. licentiam, in verb. centesima*, & gloss. in *c. ea enim, 10. q. 2.* scribunt; usuram centesimam eam esse, quæ quolibet anno sortem ipsam afficiat, eique æquivaleret. Quæ quidem sententia prorsus est stolidissima, licet conetur eam defendere Carellian. Cotta in *memoralibus in dictione, Usura trientes.* Nam si usura centesima quolibet anno sortem ipsam efficit, quis non

videt, quàm iniqua sit Cæsarum constitutio, quæ eam quandoque permittit, quamque aliena ab ipsorum Imperatorum mente, qui etsi usuras permiserint, non tamen ita immoderatas & crudeles permisissent? Et præter hæc juxta Accursium & alios ejus opinionis, usura triens esset, quæ quolibet anno tertiam centesimæ partem penderet, redderetque, atque ideo centum nummi singulis annis redderent ex triente usura triginta tres, at ex hoc sequeretur in specie tradita per Jurisconsultum in *d. s. item si Reipublica*. legatum triginta unum aureorum, qui annuo quolibet legatio essent solvendi, ad rationem legis Falcid. non esse plus quàm centum aureis æstimandum: quod nulla ratione potest Jurisconsulti responso convenire. Sic quod Bart. in *d. s. item si Reipub.* opinatur, scribens legatum annum æstimandum fore ex ratione l. Falcid. ad proportionem unius pro triginta itidem falsum esse constat ex his, quæ modò tradidimus, & contrarium Jurisconsulti verbis, secundum eorum veram & propriam significationem, quod adversus Bartolum Socius in *d. s. item si Reipub.* Hermolaum secutus, pluribus rationibus probat. Eadem fermè ratione expendenda erit lex XII. tabul. qua sancitum erat auctore Cornelio Tacito *lib. 5.* ne quis unciario scœnore amplius exerceret. Est enim unciaria usura, quæ centesimo demum anno sortem æquat, nempe duodecima pars centesimæ, & quasi assis unciæ: ex qua quolibet anno solveretur unas nummus ad rationem centum, quibus constat fors ipsa: quemadmodum expendit eleganter Franc. Baldoinus in *leges XII. Tab. l. 5* hujus equidem unciarij scœnoris meminit Scævola Jurisconsult. in *l. Titium, §. præfectus, ff. de admin. iur.* Titus item Livius *lib. 7.* quo in loco iterum scribit T. Manlio Torquato & C. Plautio Coss. semiunciarium scœnus ex unciario factum esse: atque ideo tunc fors ipsa constans ex 200. aureis, unum tantum aureum hujus usuræ ratione quolibet anno reddebat.

Ex quibus colligitur, annum redditum quandoque justo pretio æstimari ad rationem unius pro triginta quinque, quandoque ad rationem viginti quinque: & ideo nihil certum hac in re à jure statutum esse apparet, sit igitur, ut in his redditibus perpetuo constituendis, quantum ad justam eorum æstimationem necessariò observanda sit provinciæ consuetudo, ipsaque communis hominum æstimatio, quæ cujuscumque rei justum pretium verè diffinire solet, *l. pretia rerum, ff. de l. Falcid.* sicuti Princeps & Respublica possunt taxare justum cujusque pretium, *l. 1. C. de Episcop. aud. c. 1. de empr. & vend.* Joan. Gerson *lib. de contract. considerat. 5. & 19.* atque in hac materia de censibus & annuis redditibus, Joan. Franc. à Ripa *lib. 1. resp. c. 19* & Carol. Molin. *de contract. q. 5.* Nec dubium est horum reddituum æstimationem ex pluribus posse justè variari, potissimum ob ipsius rei, super qua constituuntur, majorem aut minorem tutelam. Admonendus tamen erit lector, non statim emptionem horum reddituum usurariam debere judicari ex eo, quòd minori pretio quàm par & æquum sit, fuerint constituti. Est etenim tunc iniquitas & injustitia quoad communicationis æquabilitatem, non tamen dici poterit usura. Quin & Laur. à Rodulphis in *tract. de usur. 2. par. q. 12.* quem sequitur Paul. Paris. *conf. 60. n. 29. lib. 1.* tradit, justum pretium annui redditus perpetui esse, si pro centum constituantur annua sex, mihi tamen id non placet.

Proximè quaeritur, quod sit justum pretium annui redditus ad vitam ementis constituti? Et Oldrad. *conf. 207.* probare videtur, justum pretium esse ad rationem unius pro sex: quod non potest jure defendi: utcumque etenim sit, regulariter pretium istud non congruit justæ annui redditus, etiam ad vitam, æstimationi. Baldus verò *conf. 292. lib. 5.* justam esse æstimationem centem, etiam ad vitam duorum, ad rationem unius pro novem. Rursus idem Bald. *conf. 410. lib. 1. ad-*

mittit pretium unius pro decem ad vitam unius hominis, idem Bald. *conf. 18. lib. 1. 1.* ad duorum hominum vitam existimat justum pretium esse ad rationem unius pro decem. Romanus item *conf. 302.* justiciam pretij annui redditus ad vitam viri & uxoris meretur ad proportionem unius pro octo. Et Cuman. *conf. 181.* ad vitam patris & duorum filiorum juvenum decem opinatur justum esse unius annui pretium. Quæ omnia post Car. Mol. libenter retuli, ut appareat quàm variè hac de re nostrates senserint, nihil certum definiētes.

Quamobrem justum annui redditus pretium ad vitam constituti definiendum erit juxta communem provinciæ æstimationem, si ea certa sit. Quòd si ea nihil certum in hoc sanxerit, arbitrio boni viri pretium justum erit statuendum, perpensis ætate, valetudine ementis, aliisque pluribus, ex quibus judicis animus colliget certam hujus rei definitionem, quemadmodum tradidit Carol. *de contract. q. 72.* & Joan. à Medina *de restit. c. de censu ad vitam.* Frequentissimè verò hi annui redditus ad vitam ementis constituuntur ad rationem unius pro octo.

Sed fortassis quibusdam visum erit, hanc annui redditus ad vitam æstimationem fore constituendam secundum elegantem Jurisconsulti traditionem in *l. hereditatum, ff. ad l. Falcidiam.* Nam & ea non tantum obtinet in legis Falcidie ratione, sed & in aliis quibuscumque controversiis, ubi de æstimatione redditus ad vitam, aut de humana vitæ præsumptione conjecturaque ad certum limitem reducenda tractatur, gloss. celebris cum textu inibi in *l. omnium, ff. de usufruct.* gloss. in *l. cum hi, §. modus, ff. de transact. in verbo, cum juvene*, quatum meminere eas secuti Roderic. Suares in *l. quoniam in prioribus, C. de inoffic. test. ampliat. 3.* & Joan. Lup. in *rubr. de donat. §. 25.* quo in loco Jurisconsulti responsum adducit ad interpretationem *l. ex hac, ff. si quadrup. paup. fecisse dicatur.* Atque in specie ista de æstimatione redditus annui ad vitam, utuntur ea responsione Paulus & Jalon in *l. si pater puella, col. ult. C. de inoffic. testam.* sed quòd distinctio Jurisconsulti in *d. l. hereditatum*, tantum locum habeat in ratione legis Falcidie, non quidem in aliis quaestionibus, notarunt Imola, Alexander. & omnes in *ead. l. hereditatum* Jalon in *l. eum qui ita §. qui ita stipulatur, col. 5. ff. de verb. obligat.* Matth. de Afflict. *decisione Neapol. 34.* & eleganter Carol. Molinæus *d. q. 72.* quorum sententia ita quidem meo judicio erit probanda, ut nihilominus liberum sit cuique controversiam aliquam tractanti, discernere ex negotij qualitate, an eadem Jurisconsulti ætatum dinumeratio observanda sit extra casum legis Falcidie. Nec enim omnibus negotiis poterit ea definitio convenire, ob disparem quaestionis & rei contingentiæ rationem, quam circumspiciendissimè iudex examinare debet, ne cuiquam fraus aut injuria ex ea cum computatione fiat.